第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第４回長岡市入札・契約制度に関する検討委員会

２ 開催日時 平成31年４月23日 （火曜日）

午後６時30分から午後８時15分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委 員） 沢田委員長  鯉江委員  櫻井委員

      中村委員   並木委員

（事務局） 大滝コンプライアンス推進監、佐藤入札・契約制度

改革担当部長、小嶋財務部長、近藤総務部長ほか関

係職員

５ 欠席者名 なし

６ 議題 １ 開会

２ 討議

３ 閉会

７ 会議資料 別添のとおり

８ 議事概要 別添のとおり

第４回長岡市入札・契約制度に関する検討委員会 議事概要

・第３回の検討委員会において見直しが必要とされた点について、議論を

深めた。また、討議の最後に事業者に対するアンケートについて、実施

内容の方向性の確認が行われた。

・まず初めに、最低制限価格制度の見直しについて、３つの改善案を検討

した結果、職員への働きかけを根絶する等の観点からは「変動型（平均

型）最低制限価格制度」が最も適当との意見で一致した。

またこれにより、予定価格の情報価値が下がることから、現状と同様に

事後公表で問題ないとの認識が示された。

・次に、指名停止措置基準の見直しについて、期間の長期化は事業者にと

って厳しい措置であるが、抑止力が機能することを期待するという観点

から、新潟市と同水準まで厳罰化するべきであるとの意見で一致した。

・次に、「長岡市安全安心地域づくり工事」の取り扱いについて、同制度

は存続したほうがよいが、競争性確保の観点から、施工地と同一地域（支

所地域単位）に限定せず、必ず複数地域から業者を選定し、入札対象者

数を増やすという方向に見直したほうが良いとの意見で一致した。

・このほか、入札・契約制度全般に係る様々な改善措置に対する長岡市の

実施状況等について、あらためて一つ一つ検証し、全般的に問題がない

ことが確認された。

・最後に、事業者に対するアンケートについて、目的や質問内容の方向性

の確認が行われ、次回委員会において、その具体案を検討することとさ

れた。